
 

REGIONE PIEMONTE BU40 06/10/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 26 settembre 2022, n. 1735 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel Registro 
Unico Terzo Settore, ai sensi dell'articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 e dell'articolo 31 
comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020. 
 
 

 

ATTO DD 1735/A1419A/2022 DEL 26/09/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati nel 
Registro Unico Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. Lgs. del 3/7/2017 n. 117 
e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/9/2020. 
 

 
Visti: 
 
- il D.Lgs. 3/7/2017 n. 117 “Codice del Terzo settore a norma dell’art. 1 comma 2, lettera b) della 
legge 6/6/2016 n. 106” il quale prevede che dal 3/8/2017 e' in vigore il nuovo codice del Terzo 
Settore; 
 
- Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/9/2020, adottato ai sensi 
dell’art. 53 del Codice del Terzo settore; 
 
- la D.G.R. 21/5/2021, n. 6-3258 art. 5 della L.R. 23/08: "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale". Modificazione dell’allegato I e II 
del provvedimento organizzativo approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 
29/10/2019 e s.m.i.; 
 
- la D.G.R. 3/8/2018, n. 95-7421 art. 22 della L.R. 23/08: "Attribuzione dell’incarico di responsabile 
del settore A1513B “Politiche per le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità 
sociale”, articolazione della direzione A15000 Coesione sociale, alla dirigente regionale dott.ssa 
Antonella Caprioglio", incarico prorogato rispetto alla nuova codifica del Settore, A1419A, quale 
parte della Direzione Sanità e Welfare, con successive D.G.R. n. 10-3678 del 6/8/2021, D.G.R. n. 
12-4380 del 22/12/2021 e D.G.R. n. 11-4659 del 18/2/2022; 
 
- la D.G.R. n. 3-4819 del 31/3/2022, che ha disposto il rinnovo, per la durata di 2 anni, a decorrere 
dal 1/4/2022, dell'incarico di Dirigente del Settore A1419A, in capo alla Dr.ssa Antonella 



 

Caprioglio; 
 
considerato che, ai sensi D.M. 106 del 15/9/2020, in data 23/11/2021 è stato reso operativo il 
Registro unico nazionale del Terzo settore (RUNTS) con decreto n. 561 del 26/10/2021 della 
Direzione Generale del terzo settore e della responsabilità sociale delle imprese; 
 
considerato altresì che in data 22/2/2022, conclusa la procedura di trasmigrazione dei dati contenuti 
nei registri regionali, è cominciato ex officio il procedimento di verifica sulla sussistenza dei 
requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei medesimi registri regionali, previsto 
dall’art. 54 del D.Lgs. 117/2017 e dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. 106 del 
15/9/2020; 
 
preso atto che in capo alle Associazioni indicate nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, sussistono i requisiti per l’iscrizione al Registro Unico Nazionale del 
Terzo Settore, alla luce di tutte le verifiche necessarie a tal fine, svolte dagli uffici regionali 
competenti; 
 
visti l’art. 54 del Codice del Terzo settore e l’art. 31 comma 7 del D.M. n.106/2020; 
 
accertato che, a seguito dell’esame effettuato dagli Uffici competenti della Direzione Sanità e 
Welfare sulla documentazione prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli 
Enti indicati nell’allegato A quali Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nella sezione 
richiesta, come risultante dal medesimo allegato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1 – 4046 del 17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 117/2017 e D.M. n. 106 del 15/9/2020; 

• D.Lgs. 30/3/2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro e alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 "Indirizzo politico- amministrativo. 
Funzioni e responsabilità, art. 14 "indirizzo politico - amministrativo", art. 16 "Funzioni dei 
dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• L.R. 28/7/2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale), in particolare: art.17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. 14/10/2014 n. 14 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia 
di semplificazione) e la corrispondente legge nazionale 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

 
DETERMINA  

 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’art. 31 comma 7 del D.M. n. 106 
del 15/9/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del RUNTS, degli Enti, già iscritti nei precedenti 
registri, riportati nell’allegato A al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri di spesa. 



 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R. ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e ai sensi 
dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



Allegato A  -APS TORINO 1

n. 
ordin

e
DENOMINAZIONE ENTE CF SEZIONE  ISCRIZIONE RUNTS SEDE PROVINCIA

1
COMITATO RESISTENZA COLLE DEL LYS VALLI DI SUSA-LANZO-
SANGONE-CHISONE-CITTA' METROPOLITANA APS

95526270012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVOLI TORINO

2
ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTRO STUDI E RICERCHE STORICHE 
ETS APS

94050600017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

3 ASSOCIAZIONE CULTURALE EDUCATIVA E DI SVILUPPO AFAQ APS 97730040017 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

4 ASSOCIAZIONE CULTURALE FILARMONICA BOSCONERESE APS 85503630015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
BOSCONERO TORINO

5 ASSOCIAZIONE CULTURALE LA MERIDIANA APS 95551300015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVOLI TORINO

6 ASSOCIAZIONE CULTURALE RUSSKIJ MIR APS 80089740015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

7 APEF - ASSOCIAZIONE PER EDUCATORI E FORMATORI - APS 97582420010 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

8
CENTRO RICERCHE PER LA PARTENERSHIP IL TEMPIO DELLA DEA 
APS

97795380019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

9 ETICOSCIENZA APS 92053950017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LAURIANO TORINO

10
ASSOCIAZIONE FILARMONICA MURIAGLIESE - BANDA MUSICALE DI 
MURIAGLIO APS

92501030016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MURIAGLIO TORINO

11
ASSOCIAZIONE FORMAZIONE 80 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE

97589890017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

12 ASSOCIAZIONE GLI ARGONAUTI APS 95513320010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COLLEGNO TORINO

13 ASSOCIAZIONE IL CENTRO APS 92039560013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
COASSOLO TORINESE TORINO

14 ASSOCIAZIONE INSIEME APS 95558130019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

15 ASSOCIAZIONE MUSICARE APS 95627740012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

16 ASSOCIAZIONE INVENTURE APS 97855300014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

17 ASSOCIAZIONE L'UN E L'AUT APS 97864100017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VENARIA REALE TORINO

18
 ASSOCIAZIONE PER GLI STUDI GIURIDICI SULL'IMMIGRAZIONE - 
ASGI APS

97086880156
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO



19 ASSOCIAZIONE TUTELA AMBIENTE APS 97511290013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CIRIE’ TORINO

20 ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE SOCIALE PRINT CLUB TORINO APS 97799010018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

21 PSICOPOINT APS 08728760011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SETTIMO TORINESE TORINO

22 ASSOCIAZIONE QUORE APS 91021910012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CHIVASSO TORINO

23 RETE CULTURALE VIRGINIA APS 97699340010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

24 ASSOCIAZIONE SAN FILIPPO APS 97692440015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

25 SANTA CHIARA – UN CAMMINO PER I GIOVANI APS 95611560012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

26 ASSOCIAZIONE SUBACQUEI HANDICAPPATI ITALIANI APS 97538760014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

27 ASSOCIAZIONE SVILUPPO POMARETTO APS 94569270013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
POMARETTO TORINO

28 TERRA COMUNE APS 95623780012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

29 TERRA CREATIVA APS 95620370015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVALTA DI TORINO TORINO

30 TOM CORRADINI TEATRO APS 91031290017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CINZANO TORINO

31 ASSOWHOLE INTERNATIONAL APS 97863930018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

32 BANDA LARGA ASSOCIAZIONE CULTURALE APS 10877850015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

33 BICI&DINTORNI APS 97532720014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

34 BUBU – SETTETE APS 94569290011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LOMBRIASCO TORINO

35 CENTRO ITALIANO FEMMINILE REGIONALE PIEMONTE APS 97562760013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

36
CENTRO D'INIZIATIVA PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
L'EDUCAZIONE SANITARIA - APS

97545040012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

37 CABALEONTE APS 95630690014
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
DRUENTO TORINO

38 CASCINA MACONDO - ARTI E CULTURE ASSOCIATE APS 06598300017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
RIVA PRESSO CHIERI TORINO



39 CASEMATTE APS 97716310012 
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

40 CENTRO STUDI E TRATTAMENTO DELL'AGIRE VIOLENTO APS 11714120018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

41 CIPRA ITALIA APS 97543560011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

42 CIRCOLO MONDRONESE APS 97664510019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
ALA DI STURA TORINO

43 CIRCOLO NOI SAN GIUSEPPE ARTIGIANO APS 97530800016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SETTIMO TORINESE TORINO

44 ASSOCIAZIONE CODACONS PIEMONTE APS 97619830017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

45 COMITATO DEI TEMPLARI APS 94075850019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
VILLASTELLONE TORINO

46
COMITATO INTERREGIONALE DELL'ASSOCIAZIONE SALESIANI PER 
IL SOCIALE DI PIEMONTE E VALLE D'AOSTA

97641860016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

47 COMPAGNIA DEI MEGLIOINSIEME APS 97776320018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

48 COMPAGNIA DEL BUON TEATRACCIO APS 11334860019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CARMAGNOLA TORINO

49 COMPAGNIA TEATRALI APS 12242990013
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
GRUGLIASCO TORINO

50 CONTRAS.TO APS 97847880016
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

51
COORDINAMENTO DELLE BANCHE DEL TEMPO DELLA PROVINCIA 
DI TORINO APS

97712630017
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

52 COORDINAMENTO GENITORI DEMOCRATICI GIANNI RODARI APS 94062700011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

53 COR ET AMOR APS 93044670011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
LESSOLO TORINO

54 CORPO MUSICALE SANTA CECILIA DI DRUENTO APS 97534350018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
DRUENTO TORINO

55 CUORE DELLA SS. TRINITA' APS 94076570012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
CARIGNANO TORINO

56 DECIMA ARTE ASD APS 11172210012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
SAN BENIGNO 

CANAVESE
TORINO

57 DONNA PROFESSIONE STEM APS 97839670011
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

58 E.L.I.S.A. NUOVE ABILITA' APS 11822450018
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO



59 APS EDIZIONI GABRIELE - LA PAROLA 11936440012
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

60 ELSA TORINO APS 97836950010
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
TORINO TORINO

61 BANDA MUSICALE MONTANARESE APS 91001190015
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
MONTANARO TORINO

62 BANDA MUSICALE CITTA’ DI IVREA APS 84008620019
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE 

SOCIALE
IVREA TORINO




